广西壮族自治区生态环境厅关于印发《广西

壮族自治区污染环境类违法案件生态环境

损害显著轻微认定细则》的通知

桂环规范〔2024〕1 号

各市生态环境局：

为进一步规范我区污染环境类违法案件生态环境损害赔偿

的办理，我厅制定了《广西壮族自治区污染环境类违法案件生态

环境损害显著轻微认定细则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区生态环境厅

2024年 1月 10日

（此件公开发布）

广西壮族自治区污染环境类违法案件

生态环境损害显著轻微认定细则

第一条 为规范广西壮族自治区污染环境类违法案件生态环

境损害赔偿的办理，明确“生态环境损害显著轻微且不需要赔偿”

的情形，根据《生态环境损害赔偿管理规定》等规定，结合我区

实际，制定本细则。

第二条 符合本细则规定的，可以认定为“生态环境损害显

著轻微”，可以不启动索赔程序。

第三条 经各设区市生态环境局法制部门估算，生态环境损

害量化金额在3000元以内的污染环境类违法案件。

第四条 违法排放水污染物，且同时符合下列两个条件：

（一）违法排放的水污染物不包含第一类污染物、有毒有害

物质、放射性物质、重金属、病原体、持久性有机污染物；

（二）废水中水污染物最大超标倍数不超过排污许可证或者

环评批复排放浓度限值的 0.2倍（5.5≤pH值＜6.0或者 9.0＜pH

值≤9.5），并且废水排放量在 1000吨以内。排污许可证与环评

批复的排放浓度限值不一致的，按照排污许可证的排放浓度限值

计算。

第五条 违法排放大气污染物，且同时符合下列两个条件：

（一）违法排放的大气污染物不包含第一类污染物、有毒有

害物质、放射性物质、重金属、病原体、持久性有机污染物；

（二）废气中大气污染物最大超标倍数不超过排污许可证或

者环评批复排放浓度限值的 0.2倍，并且最大超标倍数污染物的

排放量在 0.1吨以内。排污许可证与环评批复的排放浓度限值不

一致的，按照排污许可证的排放浓度限值计算。

第六条 非法排放、倾倒一般工业固体废物（不含危险废物、

放射性废物）数量在 10吨以内。

第七条 以下情形不适用于本细则：

（一）在国家和省级主体功能区规划中划定的重点生态功能

区、禁止开发区域以及饮用水水源保护地内发生的污染环境类违

法案件；

（二）重污染天气期间超标排放大气污染物的；

（三）涉及监测数据弄虚作假的；

（四）生态环境损害赔偿权利人或其指定的部门、机构认为

不属于生态环境损害显著轻微的其他情形。

第八条 本细则中所称的“以内”包括本数。

第九条 本细则自印发之日起施行。法律、法规、规章以及

国家或自治区对认定“生态环境损害显著轻微”另有规定的，从

其规定。